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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주성심여자고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 9,820,524 9,660,941 159,583 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 157,963 5,484,456 55.8

학생복지/교육격차 해소 0 2,589,427 26.3

기본적 교육활동 1,620 260,224 2.6

선택적 교육활동 0 415,793 4.2

교육활동 지원 0 267,591 2.7

학교 일반운영 0 341,018 3.4

학교시설 확충 0 462,014 4.7

학교 재무활동 0 1 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 9,289 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 159,583 6,693,417 68.1

이전수입 기타이전수입 0 16,550 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 3,035,609 30.9

자체수입 행정활동수입 0 24,169 0.2

기타수입 전년도이월금 0 31,490 0.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 6,729,2566,569,673 159,583

1.중앙정부이전수입 9,289 9,289 0

1.국고보조금 9,289 9,289 0

1.국고보조금 9,289 9,289 0

1.국고보조금 9,289 9,289 0

2.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
10,000 10,000 0

3.교육비특별회계이전수입 6,693,4176,533,834 159,583

1.교육비특별회계전입금수입 6,693,4176,533,834 159,583

1.사립학교보조금수입 6,693,4176,533,834 159,583

1.인건비재정결함보조

금
4,868,1394,858,160 9,979

재정결함보조금 : (4,658,822,000원 × 1교) - 

4,648,843,000원 =
9,979,000

2.목적사업비보조금 1,825,2781,675,674 149,604
특수교육지도사 인건비 : (21,529,000원 × 1교

) - 19,909,000원 =
1,620,000

정원외기간제 법정부담금 : 30,000원 × 1교 = 30,000

정원외기간제 인건비 : 373,000원 × 1교 = 373,000

명예퇴직수당 : 147,581,000원 × 1교 = 147,581,000

4.기타이전수입 16,550 16,550 0

1.사학법인이전수입 15,550 15,550 0

1.법인법정부담금 15,550 15,550 0

1.법인법정부담금 15,550 15,550 0

2.민간이전수입 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 3,059,7783,059,778 0

1.학부모부담수입 3,035,6093,035,609 0

1.등록금 1,210,7661,210,766 0

1.입학금 4,634 4,634 0

1 발행일 : 2018-03-08
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.입학금 4,634 4,634 0

2.수업료 990,278 990,278 0

1.수업료 990,278 990,278 0

3.학교운영지원비 215,854 215,854 0

1.학교운영지원비 215,745 215,745 0

2.지난년도학교운영지

원비
109 109 0

2.수익자부담수입 1,824,8431,824,843 0

1.급식비 1,229,3301,229,330 0

1.급식비 1,229,3301,229,330 0

2.방과후학교활동비 192,133 192,133 0

1.방과후학교활동비 192,133 192,133 0

3.현장체험학습비 124,289 124,289 0

1.현장체험학습비 124,289 124,289 0

4.청소년단체활동비 16,690 16,690 0

1.청소년단체활동비 16,690 16,690 0

5.졸업앨범비 8,581 8,581 0

1.졸업앨범비 8,581 8,581 0

6.교과서비 75,222 75,222 0

1.교과서비 75,222 75,222 0

7.기숙사비 82,224 82,224 0

1.기숙사비 82,224 82,224 0

8.기타수익자부담수입 10,438 10,438 0

1.기타수익자부담수입 10,438 10,438 0

9.교복구입비 85,936 85,936 0

1.교복구입비 85,936 85,936 0

2.행정활동수입 24,169 24,169 0

1.사용료및수수료 15,157 15,157 0

1.사용료및수수료 15,157 15,157 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료 15,157 15,157 0

2.기타행정활동수입 9,012 9,012 0

1.이자수입 4,500 4,500 0

1.이자수입 4,500 4,500 0

2.기타행정활동수입 4,512 4,512 0

1.기타행정활동수입 4,512 4,512 0

3.기타수입 31,490 31,490 0

1.전년도이월금 31,490 31,490 0

1.순세계잉여금 29,817 29,817 0

1.순세계잉여금 29,817 29,817 0

1.순세계잉여금 29,817 29,817 0

2.정산대상재원사용잔액 1,673 1,673 0

1.정산대상재원사용잔액 1,673 1,673 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,673 1,673 0

세입합계 9,820,5249,660,941 159,583

3 발행일 : 2018-03-08



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,484,4565,326,493 157,963

1.교직원보수 5,234,2365,076,676 157,560

1.사립학교 교원보수 4,697,2364,543,637 153,599

1.기본급 2,946,9312,946,548 383

1.봉급 2,946,9312,946,548 383봉급  383,000원×1식= 383,000

2.수당 946,724 946,322 402

1.정근수당 320,386 320,386 0  

2.성과상여금 209,318 209,318 0  

3.가족수당 45,800 45,800 0  

4.자녀학비보조수당 13,669 13,669 0  

5.육아휴직수당 1,721 1,721 0  

6.교원보전수당 900 900 0  

7.교직수당 168,000 168,000 0  

8.교직수당가산금1 7,800 7,800 0  

9.교직수당가산금2 5,040 5,040 0  

10.교직수당가산금4 51,840 51,840 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 117,797 117,395 402초과근무수당  402,000원×1식= 402,000

13.관리업무수당 4,093 4,093 0  

3.실비변상 392,775 387,542 5,233

1.정액급식비 87,360 87,360 0  

2.명절휴가비 299,115 293,882 5,233명절휴가비  5,233,000원×1식= 5,233,000

3.직급보조비 6,300 6,300 0  

4.부담금 263,225 263,225 0

1.교직원법정부담금 263,225 263,225 0  

5.명예퇴직수당 147,581 0 147,581

1.명예퇴직수당 147,581 0 147,581명예퇴직수당  147,581,000원×1식= 147,581,000

2.사립학교 직원보수 537,000 533,039 3,961

1 발행일 : 2018-03-08
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기본급 323,707 322,791 916

1.봉급 323,707 322,791 916기본급  916,000원×1식= 916,000

2.수당 88,933 88,389 544

1.정근수당 36,817 36,273 544정근수당  544,000원×1식= 544,000

2.성과상여금 23,236 23,236 0  

3.대우공무원수당 1,904 1,904 0  

4.가족수당 11,240 11,240 0  

5.자녀학비보조수당 4,470 4,470 0  

6.시간외근무수당 11,266 11,266 0  

3.실비변상등 74,655 72,365 2,290

1.정액급식비 12,480 12,480 0  

2.명절휴가비 34,655 32,365 2,290명절휴가비  2,290,000원×1식= 2,290,000

3.연가보상비 13,150 13,150 0  

4.직급보조비 14,370 14,370 0  

4.부담금 49,705 49,494 211

1.교직원법정부담금 49,705 49,494 211연금부담금  211,000원×1식= 211,000

2.기타 교직원보수 207,014 206,611 403

1.교직원대체인건비 150,854 150,451 403

1.교직원대체인건비 100,494 100,494 0

1.기간제교원인건비 90,294 90,294 0  

2.기간제교원법정부담

금
10,200 10,200 0  

2.정원 내외 기간제교사 퇴직금 2,731 2,731 0

1.기간제교원인건비 2,731 2,731 0  

3.정원외 기간제 교사 인건비 40,519 40,116 403

1.기간제교원인건비 36,826 36,453 373인건비  373,000원×1식= 373,000

2.기간제교원법정부담

금
3,693 3,663 30기간제교원법정부담금  30,000원×1식= 30,000

4.기간제교사 성과급 7,110 7,110 0

1.성과상여금 7,110 7,110 0  

2 발행일 : 2018-03-08
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학교운영지원수당 56,160 56,160 0

1.학교운영지원수당 56,160 56,160 0

1.학교운영지원수당 56,160 56,160 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 43,206 43,206 0

1.교직원연수 4,680 4,680 0

1.직무연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.자율연수 3,380 3,380 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0  

3.정보화연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 38,526 38,526 0

1.교직원 맞춤형 복지비 32,126 32,126 0

1.맞춤형복지비 32,126 32,126 0  

2.교육공무직원 맞춤형복지비(학교급식운영)6,000 6,000 0

1.맞춤형복지비 6,000 6,000 0  

3.기간제교사 맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,589,4272,589,427 0

1.급식 관리 1,516,0741,516,074 0

1.학교급식운영 1,516,0741,516,074 0

1.급식비운영비 96,985 96,985 0

1.일반수용비 40,600 40,600 0  

2.전기요금 0 0 0  

3.상하수도료 29,285 29,285 0  

4.연료비 26,100 26,100 0  

5.기타공공요금 1,000 1,000 0  

2.우유급식비 23,830 23,830 0

3 발행일 : 2018-03-08
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.우유대금 23,830 23,830 0  

3.영양사인건비 42,050 42,050 0

1.무기계약직원인건비 38,910 38,910 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,140 3,140 0  

4.조리원인건비 388,406 388,406 0

1.무기계약직원인건비 361,125 361,125 0  

2.무기계약직원법정부

담금
27,281 27,281 0  

5.대체인건비 204 204 0

1.기간제직원인건비 204 204 0  

6.급식실 재료구입비 871,600 871,600 0

1.급식용식재료비 871,600 871,600 0  

7.조리사인건비 30,745 30,745 0

1.무기계약직원인건비 28,495 28,495 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,250 2,250 0  

8.급식종사원 정기상여금 7,700 7,700 0

1.무기계약직원인건비 7,700 7,700 0  

9.노후급식기구 교체비 54,554 54,554 0

1.비품구입비 54,554 54,554 0  

2.기숙사 관리 82,224 82,224 0

1.기숙사운영 82,224 82,224 0

1.기숙사운영비 34,943 34,943 0

1.일반수용비 6,283 6,283 0  

2.전기요금 3,300 3,300 0  

3.상하수도료 7,560 7,560 0  

4.연료비 17,800 17,800 0  

2.기숙사사감인건비 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0  

3.기숙사부사감인건비 33,219 33,219 0

4 발행일 : 2018-03-08
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 33,219 33,219 0  

4.기숙사환경도우미 11,062 11,062 0

1.기간제직원인건비 10,417 10,417 0  

2.기간제직원법정부담

금
645 645 0  

3.보건 관리 33,443 33,443 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,393 24,393 0

1.보건실운영 7,900 7,900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.학생복지비 2,800 2,800 0  

4.비품구입비 2,800 2,800 0  

2.학교안전공제회비 11,493 11,493 0

1.학생복지비 11,493 11,493 0  

3.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.흡연예방 금연실천학교 운영 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영15,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0  

2.학교환경위생관리 9,050 9,050 0

1.먹는물관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.교육격차 해소 777,509 777,509 0

1.[국고]학비지원 62,290 62,290 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육급여 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

2.[국고]교육급여1 62,290 62,290 0

1.학생지원금 62,290 62,290 0  

2.급식비지원 596,838 596,838 0

1.도시지역 무료급식 548,207 548,207 0

1.학생지원금 548,207 548,207 0  

2.저소득층자녀중식지원 48,631 48,631 0

1.학생지원금 48,631 48,631 0  

3.방과후학교활동비지원 13,320 13,320 0

1.방과후학교자유수강권지원 13,320 13,320 0

1.학생지원금 13,320 13,320 0  

4.현장체험학습비지원 10,780 10,780 0

1.저소득층학생현장체험학습비 지원 10,780 10,780 0

1.학생지원금 10,780 10,780 0  

5.교과서비지원 7,712 7,712 0

1.저소득층 교과서 지원 7,712 7,712 0

1.학생지원금 7,712 7,712 0  

6.기숙사비지원 4,100 4,100 0

1.기숙사비 지원 4,100 4,100 0

1.학생지원금 4,100 4,100 0  

7.교복구입비지원 20,580 20,580 0

1.저소득층자녀교복구입비 지원 20,580 20,580 0

1.학생지원금 20,580 20,580 0  

8.[국고]국고보조학비지원 61,889 61,889 0

1.저소득층자녀 학비지원 60,600 60,600 0

1.학생지원금 60,600 60,600 0  

2.[국고]제대군인자녀수업료보조 1,289 1,289 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 1,289 1,289 0  

5.학생복지 180,177 180,177 0

1.학생복지운영 180,177 180,177 0

1.학생교과서구입 75,222 75,222 0

1.교육운영비 75,222 75,222 0  

2.졸업앨범제작 8,581 8,581 0

1.교육운영비 8,581 8,581 0  

3.학생교복구입 85,936 85,936 0

1.학생복지비 85,936 85,936 0  

4.원어민영어회화 수업비 10,438 10,438 0

1.교육운영비 10,438 10,438 0  

3.기본적 교육활동 260,224 258,604 1,620

1.교과 활동 78,826 77,206 1,620

1.교과활동지원 11,960 11,960 0

1.진로교육교과활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.학력신장 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.순회교사제 운영 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0  

5.출제위원대강료 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

2.사회교과활동 855 855 0

1.교육운영비 855 855 0

1.교육운영비 855 855 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.수학교과활동 2,790 2,790 0

1.교과운영 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0  

4.과학교과활동 6,254 6,254 0

1.교과운영 6,254 6,254 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물 933 933 0  

3.비품구입비 5,221 5,221 0  

5.체육교과활동 4,780 4,780 0

1.교과운영 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0  

2.학교스포츠클럽활동 지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

6.예술교과활동 2,630 2,630 0

1.예술(음악)교과활동 730 730 0

1.교육운영비 530 530 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.예술(미술)교과활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물 1,800 1,800 0  

7.외국어교과활동 2,343 2,343 0

1.영어과 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

2.일본어과 739 739 0

1.학습준비물 739 739 0  

3.중국어과 704 704 0

1.교육운영비 704 704 0  

8.선택교과활동 21,109 21,109 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기술가정교과활동 9,109 9,109 0

1.학습준비물 9,109 9,109 0  

2.가사실습실 현대화 사업비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

9.특수교육교과활동 26,105 24,485 1,620

1.특수교육지도사 인건비 21,529 19,909 1,620

1.기간제교원인건비 21,529 19,909 1,620
특수교육지도사 인건비  1,620,000원×1식

=
1,620,000

2.특수교육대상자 교과서 무상지원 186 186 0

1.교육운영비 186 186 0  

3.특수교육대상학생 치료지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.특수학교(급)방과후학교운영 768 768 0

1.교육운영비 768 768 0  

5.특수교육대상자 통학비 지원 2,422 2,422 0

1.교육운영비 2,422 2,422 0  

2.창의적 체험활동 181,398 181,398 0

1.자율활동 33,628 33,628 0

1.축제 7,278 7,278 0

1.교육운영비 7,278 7,278 0  

2.과학경시대회 1,709 1,709 0

1.교육운영비 1,709 1,709 0  

3.교지제작활동 8,990 8,990 0

1.교육운영비 8,990 8,990 0  

4.학년학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

5.합창경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.백일장대회,명언명구 500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

7.사회과경시대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

8.수학경시대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.미술대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

10.수학여행기행문수상비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

11.영어경시대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

12.현장체험학습활동소감수상 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

13.일어,중국어출전경연대회 145 145 0

1.교육운영비 145 145 0  

14.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

15.특수학급운영비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

16.현장체험학습(지리산등반) 1,256 1,256 0

1.교육운영비 1,256 1,256 0  

2.현장체험학습활동 124,289 124,289 0

1.현장체험학습(1학년) 97,182 97,182 0

1.여비 2,826 2,826 0  

2.교육운영비 94,356 94,356 0  

2.현장체험학습(2학년) 27,107 27,107 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 27,107 27,107 0  
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3.동아리활동 9,850 9,850 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.학생회활동 6,850 6,850 0

1.학생복지비 6,850 6,850 0  

4.진로활동 13,631 13,631 0

1.인성교육(종교) 13,631 13,631 0

1.교육운영비 13,631 13,631 0  

4.선택적 교육활동 415,793 415,793 0

1.방과후학교 운영 192,134 192,134 0

1.방과후학교운영 192,134 192,134 0

1.방과후학교운영 192,134 192,134 0

1.운영수당 178,050 178,050 0  

2.전기요금 10,000 10,000 0  

3.교육운영비 3,644 3,644 0  

4.학생지원금 440 440 0  

2.독서활동 15,400 15,400 0

1.독서활동운영 15,400 15,400 0

1.도서관운영 15,400 15,400 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.도서구입비 11,400 11,400 0  

3.교기육성 87,449 87,449 0

1.[국고]교기운영 87,449 87,449 0

1.배드민턴운영 15,240 15,240 0

1.교육운영비 15,240 15,240 0  

2.학교운동부지도자 인건비 34,109 34,109 0

1.기간제교원인건비 34,109 34,109 0  

3.전국체육대회지원 7,000 7,000 0
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1.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.육성종목운영(교기운영) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.체육대회지원(체육영재지원) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.[국고]전라북도체육회 학교운동부 지원8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

7.전국체육대회 훈련비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

8.전국체육대회특별강화훈련비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

9.전국체육대회 포상금 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

10.전국체전 동계 특별훈련비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

11.제99회 전국체전대비 훈련비(1차)3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.기타 선택적 교육활동 120,810 120,810 0

1.창의교육운영 18,020 18,020 0

1.인성진로프로그램 14,120 14,120 0

1.교육운영비 14,120 14,120 0  

2.창의교육운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.기타선택적교육운영 102,790 102,790 0

1.진로탐색캠프 16,690 16,690 0

1.교육운영비 16,690 16,690 0  

2.교육과정운영(학교자율선택 과제)13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.과학교육과정운영내실화(창의융합과학실구축)30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0  

4.과학교육과정운영내실화(과학교구확충)37,100 37,100 0

1.교육운영비 37,100 37,100 0  

5.과학교육과정운영내실화(과학실안전장비구축)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.교육활동 지원 267,591 267,591 0

1.교무업무 운영 90,897 90,897 0

1.교무학사운영 90,897 90,897 0

1.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.청소용품 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

3.교무학사운영 9,953 9,953 0

1.교육운영비 9,953 9,953 0  

4.교육활동홍보 6,925 6,925 0

1.교육운영비 6,925 6,925 0  

5.입학식및졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.교육과정평가 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0  

7.교무실무사인건비 61,149 61,149 0

1.무기계약직원인건비 56,853 56,853 0  

2.무기계약직원법정부

담금
4,296 4,296 0  

2.생활지도운영 841 841 0

1.학생생활상담지도 700 700 0

1.학생생활지도지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  
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2.학교폭력예방 141 141 0

1.학교폭력예방지원 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

3.연구학교 운영 79,600 79,600 0

1.연구학교운영 79,600 79,600 0

1.거점학교 운영비 34,000 34,000 0

1.교육운영비 34,000 34,000 0  

2.일반고 교육역량강화 사업 44,600 44,600 0

1.교육운영비 44,600 44,600 0  

3.교육실습생 운영지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 33,380 33,380 0

1.방송실운영 9,730 9,730 0

1.방송실운영 5,630 5,630 0

1.교육운영비 2,938 2,938 0  

2.비품구입비 2,692 2,692 0  

2.수능 방송시설 지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 2,365 2,365 0  

2.비품구입비 1,735 1,735 0  

2.정보화실운영 23,650 23,650 0

1.학교정보화지원 23,650 23,650 0

1.교육운영비 9,650 9,650 0  

2.비품구입비 14,000 14,000 0  

5.교육여건 개선 62,873 62,873 0

1.교육환경개선 62,873 62,873 0

1.비품구입비 62,873 62,873 0

1.비품구입비 62,873 62,873 0  

6.학교 일반운영 341,018 341,018 0
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1.학교기관 운영 71,398 71,398 0

1.부서기본운영 71,398 71,398 0

1.교무실운영 31,325 31,325 0

1.일반수용비 2,548 2,548 0  

2.여비 25,000 25,000 0  

3.일반업무추진비 3,777 3,777 0  

2.교장실운영 9,548 9,548 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 4,100 4,100 0  

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

3.행정실운영 30,525 30,525 0

1.일반수용비 10,825 10,825 0  

2.기타공공요금 14,497 14,497 0  

3.여비 4,000 4,000 0  

4.일반업무추진비 1,203 1,203 0  

2.시설 장비 유지 266,900 266,900 0

1.학교시설장비유지 266,900 266,900 0

1.공공요금 및 제세공과금 102,640 102,640 0

1.전기요금 77,000 77,000 0  

2.상하수도료 14,540 14,540 0  

3.기타공공요금 11,100 11,100 0  

2.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0  

3.시설관리용역 18,932 18,932 0

1.일반수용비 18,932 18,932 0  

4.시설일반관리비 77,485 77,485 0

1.일반수용비 77,485 77,485 0  

5.폐기물처리 3,200 3,200 0
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1.일반수용비 3,200 3,200 0  

6.화장실관리 28,630 28,630 0

1.기간제직원인건비 19,830 19,830 0  

2.일반수용비 8,800 8,800 0  

7.강당 및 다목적실 관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

8.당직관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.운영수당 6,500 6,500 0  

9.조경유지관리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

10.대학수학능력시험 관리 15,613 15,613 0

1.교육운영비 15,613 15,613 0  

3.학교운영 협력 2,720 2,720 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회 운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 1,420 1,420 0

1.학부모회 운영 1,420 1,420 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.여비 120 120 0  

7.학교시설 확충 462,014 462,014 0

1.시설확충 및 개선 462,014 462,014 0

1.시설확충및개선 462,014 462,014 0

1.화장실 보수공사 170,527 170,527 0

1.시설비 170,527 170,527 0  

2.기숙사 옥상방수 22,167 22,167 0

1.시설비 22,167 22,167 0  
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3.위생안전매트 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

4.교사동 조명시설개선 53,680 53,680 0

1.시설비 53,680 53,680 0  

5.교사동 천장교체 200,640 200,640 0

1.시설비 200,640 200,640 0  

6.식생활관 보수공사 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

8.학교 재무활동 1 1 0

1.예비비 1 1 0

1.예비비 1 1 0

1.예비비 1 1 0

1.예비비 1 1 0  

세출합계 9,820,5249,660,941 159,583
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